
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

><gg del 2 6 GIÙ. 2017n.

OGGETTO: Collaborazione esterna a titolo gratuito quale supporto consulenziale nell'ambito delle
attività finalizzate al conferimento di risorse patrimoniali alla costituenda "Fondazione Taormina Arte"
- Integrazione Decreto Sindacale n. 165 del 30 maggio 2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio provinciale n.
77 del 10 agosto 2015 è stata deliberata l'adesione di questo Ente alle fasi della trasformazione del
"Comitato Taormina Arte" in "Fondazione", secondo un preciso crono programma;

CHE il percorso di trasformazione del "Comitato Taormina Arte" in "Fondazione"', delineato dall'Assessore
regionale al turismo, sport e spettacolo, prevede che gli enti che fario parte della costituenda "Fondazione "
dovrannòriodivic , ••; idonee risorse ; atrirn\jnia(; da conferire al p^; .rr- nio d?,'a stessi- istituzioni.

CHE a tal uopo, sulla scorta del "Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, approvato con
deliberazione n. 45/CC/2015, predisposto dal competente ufficio tecnico dell'Ente - diretto prò-tempore
dall'orca Vincenzo Gitto - sono stati individuati quali beni patrimoniali idonei al trasferimento (giuste
deliberazioni n. 77/CC/2015 e successiva integrazione n. 907CC/2016) l'hotel "Panorama di Sicilia" in
Castelmola, il complesso turistico "Le Rocce" e la "Caserma dei Carabinieri in Taormina;

CHE, tra l'altro, l'arch. Vincenzo Gitto ha curato importanti procedimenti tecnico amministrativi relativi
agli adempimenti di competenza dell'Ente previsti dal succitato crono programma, alcuni dei quali ancora in
fieri;

PRESO ATTO, altresì, della convenzione sottoscritta tra questo Ente e il Comitato Taormina Arte a seguito
della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 57 del 2 maggio 2015, con la
quale è stato approvato il relativo schema, per Pavvalimento di personale tecnico dell'Ente da parte del
Comitato, finalizzato alla messa in sicurezza del Teatro antico di Taormina e alla relativa gestione tecnica;

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 165 del 30 maggio 2017 con il quale è stato conferito
alVarch. Vincenzo Gitto, per la durata di anni uno, l'incarico di "Collaborazione esterna a titolo gratuito per
attività di supporto e consulenza tecnica nell'ambito delle iniziative collegate alla attuazione del
"Masterplan ";

RITENUTO, altresì, opportuno conferire alVarch. Vincenzo Gitto l'ulteriore incarico di collaborazione a
titolo gratuito finalizzato ad offrire supporto consulenziale e di assistenza tecnica nella predisposizione ed il
completamento delle attività finalizzate al conferimento delle risorse patrimoniali alla costituenda
Fondazione Taormina Arte nonché ai compiti tecnici derivanti dalla suddetta convenzione di avvalimento di
personale tecnico dell'Ente da parte della Fondazione;

ATTESO che Varch. Vincenzo Gitto, interpellato, ha manifestato la disponibilità a fornire, a titolo gratuito,
l'ulteriore supporto consulenziale allo scopo di garantire il rispetto dei tempi indicati dal cronoprogramma
definito dall'Assessore regionale del turismo, sport e spettacolo nonché a continuare l'impegno di



collaborazione ed assistenza tecnica per il Teatro antico di Taormina assunto dall'Ente con la sottoscrizione
della predetta convenzione;

DATO ATTO che vengono confermate tutte le motivazioni ed i riferimenti normativi sottesi all'incarico già
conferito giusto decreto sindacale n. 165 del 30 maggio 2017 e che, ancorché non materialmente trascritte,
per relationem , si considerano letteralmente riportate;

RITENUTO dovere autorizzare Varch. Vincenzo Gitto a utilizzare i beni strumentali e di trasporto, i locali
disponibili e il parcheggio interno del Palazzo degli Uffici per lo svolgimento dei compiti derivanti dal
presente atto nonché da quello summenzionato che va ad integrare;

VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi, atteso che l'incarico, reso nell'esclusivo interesse
dell'Ente, ha natura di collaborazione occasionale a titolo gratuito e avrà la durata massima di anni 1 (uno);

TENUTO CONTO della professionalità acquisita dal predetto Dirigente, nonché della formazione culturale
e tecnica adeguata all'incarico, delle attitudine e capacità professionali e dei risultati precedenti acquisiti;

VISTI il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

SENTITO il Segretario Generale;

Tutto ciò premesso:
DECRETA

CONFERIRE sAVarch. Vincenzo GITTO l'incarico di collaborazione estema a titolo gratuito quale
supporto consulenziale nell'ambito delle attività finalizzate al conferimento di risorse patrimoniali alla
costituenda "Fondazione Taormina Arte" nonché all'attuazione dei contenuti della convenzione di
avvalimento di personale dell'Ente sottoscritta tra questo Ente e il Comitato Taormina Arte giusta
deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 57 del 2 maggio 2015;

DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce una integrazione al precedente decreto sindacale
n. 165 del 30 maggio 2017 e , pertanto, detto nuovo conferimento avrà la stessa durata dell'incarico già
attribuito con il succitato decreto sindacale, fatti salvi gli effetti della legge sul riordino degli enti locali,
ferma restando la facoltà di recesso da ambo le parti, qualora circostanze oggetti ve sopravvenute facciano
venir meno la necessità della predetta collaborazione;

AUTORIZZARE Varch. Vincenzo Gitto all'utilizzo dei beni strumentali e di trasporto, dei locali e del
parcheggio interno del Palazzo degli Uffici per lo svolgimento dei compiti derivanti dal presente atto nonché
da quello summenzionato che va ad integrare;

DARE ATTO, altresì, che per effetto del presente provvedimento non sono previsti oneri aggiuntivi a
carico del Bilancio dell'Ente;

NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato e trasmettere copia dello stesso alla Fondazione
TaorminaArte, al Segretario Generale, ai sigg. Dirigenti ed all'Ufficio preposto alla pubblicazione degli atti
all'Albo online.

IL SINDACO METROPOLITANO
'Renato ACG0RINTI)

lo sottoscritto arch. Vincenzo GITTO, presa visione del contenuto del presente provvedimento,
accetto incondizionatamente e senza alcuna riserva I'incarico di cui all'tfgjjèìto a titolo gratuito e
senza nulla a pretendere come compenso.


